
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 301605

CONTRATO: 40-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
Valor Total: 72.790,20
Data Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 06/11/2012
Dispensa: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Empresa de Processamento de Dados do Estado do 
Pará-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445378 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 227, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302137

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 
365/2011/IOE.
RESOLVE: Declarar inexigível de licitação a contratação da 
Imprensa Oficial do Estado de São Paulo - IMESP, para realizar 
o treinamento de servidor na área de certificação digital, na 
forma da proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 
25, inciso II c/c art. 13, inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301821

PORTARIA: 197/2011
Objetivo: FAZER PARTE DO GRUPO DE TRABALHO DE 
CONSTRUÇÃO DO OBSERVATÓRIO BELO MONTE.
Fundamento Legal: LEI 5810/94,ART 145/149.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/PETER MANN DE TOLEDO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
11/11/2011<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300456
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2011
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA, 
URBANIZAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA para implantação da Zona 
de Processamento de Exportações de Barcarena, no Município 
de Barcarena, Estado do Pará. 
Entrega do Edital: Sede da Companhia Administradora da Zona 
de Processamento de Exportações de Barcarena-CAZBAR, sito 

á Av. Duque de caxias, 2º andar, Sala 102, Bairro de Fátima, 
Belém/PA. 
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, através de 
CD-R ou pen drive, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 17:00 horas.
Responsável pelo certame: Raimundo de Almeida Wanderley
Local de Abertura: Av. Duque de caxias, 2º andar, Sala 102, 
Bairro de Fátima.
Data da Abertura: 18/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302160

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 19/2011
Objeto: Pregão Eletrônico para aquisição de pneus para veículos 
de passeio, utilitários, caminhões e tratores.
Entrega do Edital: A partir de 07/11/2011 pelo site www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Fernanda Coelho Fonseca
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302177

ERRATA
NA PORTARIA Nº 172 DE 31.10.2011 PUBLICADA NO 

DOE 32.030 DE 01.11.2011
ONDE SE LÊ: matrícula 18449-1
LEIA-SE: matrícula 10618/1

PORTARIA Nº   174 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de 10 de 
Fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de NOVEMBRO/2011, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO DE 201 

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE 
GOZO

15580/1 ADEMIR PACHECO 
DE ARAUJO 01/02/10 A 31/01/11 03/11/11 A 

02/12/11
18287/1 BENEDITO OLIVEIRA 

POMPEU 01/06/10 A 31/05/11 01/11/11 A 
30/11/11

22314/1 EVALDO CARNEIRO 
DAS CHAGAS 01/07/10 A 30/06/11 01/11/11 A 

30/11/11
13650/1 EDINALDO COSTA 

DA SILVA 01/08/10 A 31/07/11 03/11/11 A 
02/12/11

17850/1 JOÃO FIGUEIRA 
BATISTA 01/11/10 A 31/10/11 01/11/11 A 

30/11/11
18449/1 JOÃO SOUZA DA 

COSTA 01/08/10 A 31/07/11 01/11/11 A 
30/11/11

15920/1 JORGE DA CRUZ 
ALMEIDA 03/09/10 A 02/09/11 01/11/11 A 

30/11/11
17671/1 JOSÉ CARLOS 

PEREIRA FILHO 01/08/10 A 31/07/11 01/11/11 A 
30/11/11

15903/1 JOSÉ RIBAMAR P. 
DOS SANTOS 13/04/10 A 12/04/11 01/11/11 A 

30/11/11
3254860/1 JOSÉ ROBERTO 

PINHEIRO 20/09/10 A 19/09/11 01/11/11 A 
30/11/11

12270/1 JUSCELINO CHAGAS 
DE BRITO 07/06/10 A 06/06/11 07/11/11 A 

06/12/11
22683/1 LENI MARIA NERY 

GOUVEIA 02/01/10 A 01/01/11 10/11/11 A 
09/12/11

20664/1 LUIZ BARBOSA 
FERREIRA 01/11/10 A 31/10/11 01/11/11 A 

30/11/11
12020/1 LUZINETE FARIAS 

DOS SANTOS 15/05/10 A 14/05/11 01/11/11 A 
30/11/11

11878/1 MANOEL ANTONIO 
M. RAYOL 25/10/10 A 24/10/11 01/11/11 A 

30/11/11
11355/1 MARIO JOSÉ 

MARTINS 01/07/10 A 30/06/11 07/11/11 A 
06/12/11

12858/1 MARIA DE FÁTIMA P. 
DE OLIVEIRA 18/08/10 A 17/08/11 01/11/11 A 

30/11/11
18260/1 MANOEL FERREIRA 

DE MATOS 01/11/10 A 31/10/11 01/11/11 A 
30/11/11

18120/1 MOISANIEL DA 
SILVA ALVES 01/11/10 A 31/10/11 01/11/11 A 

30/11/11
24007/1 NELSON ANTONIO 

DE SOUSA 15/06/10 A 14/06/11 07/11/11 A 
06/12/11

16080/1 OURIVALDO V.DE 
SOUZA 03/09/10 A 02/09/11 01/11/11 A 

30/11/11
14222/1 RAIMUNDA NAZARÉ 

D. FERREIRA 01/04/10 A 31/03/11 01/11/11 A 
30/11/11

17582/1 RAIMUNDO DE 
JESUS C.DA SILVA 01/09/10 A 31/08/11 01/11/11 A 

30/11/11

17701/1 R A I M U N D O 
MONTEIRO NETO 01/11/10 A 31/10/11 01/11/11 A 

30/11/11
5009146/1 ROSINETE VIDAL 

CARVALHO 16/07/10 A 15/07/11 01/11/11 A 
30/11/11

18740/1 SERGIO VITOR C. 
CAMPOS 01/11/10 A 31/10/11 03/11/11 A 

02/12/11
16934/1 SEVERINO ALMEIDA 

DOS SANTOS 01/02/10 A 31/01/11 01/11/11 A 
30/11/11

12025/1
S E V E R I N O 
JANUARIO R. 

BATISTA
22/10/10 A 21/10/11 07/11/11 A 

06/12/11

17604/1 TARCISIO DA CRUZ 
MESQUITA 15/10/10 A 14/10/11 07/11/11 A 

06/12/11
18210/1 VEREDIANO DE A. 

MORAES 02/07/10 A 01/07/11 01/11/11 A 
30/11/11

16519/1 WILSON TAVARES 
ESTEVÃO 03/03/10 A 02/03/11 01/11/11 A 

30/11/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA,  31 de Outubro 
de 2011
IACIRA LEITE SEDRIM
Diretora Administrativa Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302238

PORTARIA: 533
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS RELACIONADOS A SOLICITAÇÃO DE MUDAS PARA 
FOMENTAR PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808460371/DOUGLAS CAMPOS DA SILVA (GERENTE REGIONAL 
DE ITAITUBA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/11/2011 a 
05/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301981

PORTARIA: 527
Objetivo: CONDUZIR O SR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301994

PORTARIA: 530
Objetivo: PARTICIPAR DA CARAVANA DA PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541812163/ELIANA DOS SANTOS ZACCA (SECRETÁRIA 
ADJUNTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301991

PORTARIA: 529
Objetivo: REALIZAR A REUNIÇAO DA CARAVANA DA 
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
588992601/RAIMUNDO SÉRGIO MENEZES (GER. EST. 
AGRONEGÓCIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301984

PORTARIA: 528
Objetivo: PARTICIPAR DA CARAVANA DA PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/11/2011 a 08/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302025

PORTARIA: 532
Objetivo: VISITA A ÁREA DE PRODUTORES DE FLORES E 
PLANTAS ORNAMENTAIS EM CORUPÁ E ITAJAÍ; VISITA A BIO 
FÁBRICA FLORA BIOTECNOLOGIA E EPAGRI; REUNIÃO COM 
TÉCNICOS E PRODUTORES SOBRE A PRODUÇÃO INTEGRADA 
DE ORNAMENTAIS; REUNIÃO SOBRE A CÂMARA SETORIAL 


